clarefacio quoniam pars eiusdem nostri cenobii pertinentem, habet 

Robbertus aliquantum de lignaminibus de quibus casa est hedificata infra 

hanc Beneventanam civitatem prope ipsum conobium in terra eiusdem 

monasterii nostri, que lignamina eiusdem case cum parvo proficuo 

possidemus et, quia cognoscimus ipsum parvo proficuo possidemus et, 

quia cognoscimus ipsum Robbertum sepe et parari se dicit, ideo 

previdimus eundem Robbertum remunerare de predicto parvo munere ut 

altere ad ipsum monasterium veniens libentius nobis servire possit. Item 

ego muliere nomine Gemma de Ionathasio que sum socrus ipsius Robberti 

declaro me aliquantum de lignaminibus habere de quibus casa est 

hedificata in eadem videlicet terra, quam vero casam cum parvo proficuo 

similiter possideo. Qua propter dum mihi predicte abbatisse et mihi Gemme 

congruum est bona nostra voluntate ante Falconem iudicem per hanc cartam 

donavimus Martino filio ******* ad partem et vice puelle nomine Marie 

filie tuique Robberti et nepotis tueque Gemme totam et integram ipsam 

casam de predictis lignaminibus hedificatam in prefata terre mulieri 

Gemme consentiendo tu prefato Robbertus gener et mondualdum 

eus…
2033

. 

Sempre al cospetto del giudice Falcone, nell’anno 1196, vendette una casalina con 

confinante camera di proprietà del monastero, ubicata presso la trasenda publica che 

conduce al condotto chiamato de Stanpalupis, a Clara vedova di P[…]2034 detto de Gaudio 

a titolo di pro quarta parte e per il restante a Gaudio, Giovanni, fratelli e suoi figli, e a 

Roberto fratello di quest’ultimi per l’annua corrispondenza di una libra di cera2035 da 

2032 Benevento MDS, Fondo San Vittorino, vol. IX, perg. n. 1. 
2033 Benevento BC, cart. 376, perg. n. 50. La pergamena è trascritta nel volume Le più antiche carte del 

capitolo cit., pp. 308-310. 
2034 Il Lepore lo identifica con Pietro de Rocca. La Biblioteca Capitolare di Benevento cit., seconda parte, 

p. 196 regesto n. 142; S. Borgia, Memorie cit., vol. III, nota p. 97. 
2035 Una libra di cera corrisponde a 20 denari. L. Cibrario, Della economia politica del Medioevo. Libri III, 

Torino, 1861, Tavola IV, commercio dei prodotti naturali, p. 567. 
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versare il giorno della festività del beato Silano2036. Nel memoratorium viene specificato 

che se durante la loro permanenza in questa casa Guadius et Iohannes et Robertus infra 

legitima metatem vel sine prole defecerint, integra ipsa casalina cum cammara et cum 

toto hedificio quod ibi fuerit rientravano nuovamente tra le proprietà del monastero di San 

Vittorino2037.  

…. Memoratorium factum a me Bethleem Dei gratia cenobii Sancti 

Victorini abbatissa de hoc quod ante Falconem iudicem, et alios, coniunxi 

me in bona convenientia cum Clara relicta P[… ] dicti de Rocca et cum 

Gaudio et Iohanne filiis suis pro eo quod vendidi ipsi Clare pro quarta 

parte et predictis Gaudi e Iohanni filiis suis ad parte meorum et Robberti 

germano eorum pro tribus pertibus integram casalinam unam cum 

cammara secus eam ipsi monasterio pertinentem et que est infra hanc 

Beneventanam veterem civitatem secus trascenda puplicam que itur ad 

lavica quedicitur Stampalupis. In qua scilicet ipsa Clara et predicti filii eius 

de sua materia casam hedficatam habente sicut in eorum rationibusc 

ontinentur…2038. 

Un caso interessante è offerto dal documento dell’anno 1200. In presenza del giudice 

Nicola, la badessa Betlemme, chiese che il monastero di San Vittorino fungesse come 

mundoaldo della monaca Grisa, vedova di Ruggiero milite e figlia di Caccio. La sua 

richiesta fu osteggiata da un certo Simone detto de Iudice il quale, rivendicava il ruolo 

di mondualdo della donna, attraverso le disposizioni testamentarie del padre di Grisa. 

La controversia si risolse con l’accettazione, da parte del giudice, della richiesta di 

Betlemme. L’atto lascia intravedere, oltre l’autorevolezza della badessa, le difficoltà 

riscontrate dalla donna vedova per tutelare il proprio patrimonio una volta venuto a 

mancare il marito, titolare del mundio e garante della sua protezione. I diritti, che 

avrebbero potuto vantare fratelli, zii, cugini sui possedimenti, avrebbero portato come 

conseguenza ad esercitare il mundio sulla donna rimasta ormai senza protezione. In 

molti casi, quindi, l’entrata a far parte di una comunità monastica consentiva alla donna 

di condurre una vita dignitosa donando i propri beni al monastero il quale si incaricava 

di gestirli e di offrire allo stesso tempo protezione, figurando così come suo 

2036 San Silvano, figlio di S. Felicita. La festa del Santo si celebrava il giorno 23 del mese di novembre. G. 

Intorcia, “Concessines domorum”. Sei pergamene della Biblioteca Capitolare, in Raccolta. Rassegna 

Storica dei comuni, vol. 4, 1972, p. 207; Biblioteca Sanctorum, vol. XI, col. 1054. 
2037 Il documento e il regesto sono stati estrapolati da Le più antiche carte del Capitolo cit., pp. 351-352; 

Benevento BC, cart. 392, n. 5. 
2038Ibid., pp. 351. 
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mondualdo2039. L’atto, a mio parere, certifica le capacità giuridico della badessa nel